SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 97/2021 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 29 de dezembro de 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 2759, de 17/12/2021, publicada no D.O.U de nº 238, de 20/12/2021, seção 2, página

25, e considerando o Processo n. 23197.001168.2021-11;  e o O cio nº 244/2021 - SVC-GAB/SVC-

DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR, Ad Referendum o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Brinquedoteca

Subsequente ao Nível Médio, Eixo Tecnológico Desenvolvimento Educacional e Social , do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), Campus São Vicente.

Art. 2º – O curso funcionará com as seguintes características:

Curso: Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio

Eixo Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social

Forma: Subsequente

Modalidade: Presencial

Carga horária total: 816 horas

Integralização: Mínimo em 03 (três) semestres e máximo em 05 (cinco) semestres

Estágio: NÃO-OBRIGATÓRIO (120 horas)

Forma de Ingresso: Processo seletivo/Edital

Público Alvo: Estudantes que tenham concluído o Ensino Médio

Turno de Funcionamento: Diurno, com aulas no noturno

Periodicidade das Aulas: Noturno (sexta-feira) - 18h00min às 22h15min, com intervalo de 15
minutos; Matu no (sábado) - 09h15min às 12h00min com intervalo de 15 minutos; Vesper no (sábado) -
13h15min às 18h10min, com intervalo de 15 minutos.

Número de alunos: 35

Início do Curso: Fevereiro de 2022

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá-MT, 29 de dezembro de 2021.

TÚLIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO
Presidente substituto do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tulio Marcel Rufino de Vasconcelos FigueiredoTulio Marcel Rufino de Vasconcelos Figueiredo, REITOR - SUBSTITUTO - RTRREITOR - SUBSTITUTO - RTR, em 29/12/2021 08:48:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

287897
c8ee7b8b61